
SBÍRKA ZÁKONŮ 2004

Částka 1 – čís. 1
Zákon, kterým se mění zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého
a středního podnikání a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České repub−
liky, ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje zákon, který stanovuje zásady pro poskytování podpo−
ry při zahájení podnikání, jakož i při upevňování ekonomického
postavení malých a středních podnikatelů a upravuje též právní
postavení malých a středních podnikatelů.
Účinnost od 2. 1. 2004.

Částka 3 – čís. 10
Sdělení ČÚZK, jímž se zveřejňuje Seznam katastrálních pra−
covišť katastrálních úřadů, jejich názvy, sídla a územní obvody,
ve kterých vykonávají působnost příslušného katastrálního úřa−
du.
Uvádí přesný seznam všech katastrálních pracovišť katastrál−
ních úřadů nacházejících se v České republice, jejich názvy, sídla
a územní obvody, ve kterých vykonávají působnost příslušného
katastrálního úřadu.
Účinnost od 14. 1. 2004.

Částka 3 – čís. 11
Úplné znění zákona č. 359/1992 Sb., o zeměměřičských a katast−
rálních orgánech.
Úplné znění zákona, který upravuje právní postavení a poslání
zeměměřičských a katastrálních orgánů v České republice.
Účinnost od 1. 1. 1993 (ÚZ vyhlášeno dne 14. 1. 2004 ).

Částka 7 – čís. 19
Zákon, kterým se mění zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobíd−
kách a o změně některých zákonů (zákon o investičních pobíd−
kách), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
Mění zákon, jenž upravuje všeobecné podmínky pro poskytování
investičních pobídek, postup při poskytování investičních pobídek
a výkon státní správy s tím související za účelem podpory hospo−
dářského rozvoje a vytváření pracovních míst na území České
republiky.
Účinnost od 1. 1. 2500. (Pozn.: Zákon nabývá účinnosti dnem vstu−
pu smlouvy o přistoupení ČR k EU v platnost. Z technologických
důvodů zavedeno datum účinnosti 1. 1. 2500. )

Částka 7 – čís. 20
Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje zákon, jehož účelem je chránit povrchové a podzemní
vody, stanovit podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů
a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod,
vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní
a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evrop−
ských společenství a též přispívat k ochraně vodních ekosystémů
a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů; upravuje
rovněž právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztahy
fyzických a právnických osob k využívání povrchových a podzem−
ních vod, jakož i vztahy k pozemkům a stavbám, s nimiž výskyt
těchto vod přímo souvisí, a to v zájmu zajištění trvale udržitelného
užívání těchto vod, bezpečnosti vodních děl a ochrany před účinky
povodní a sucha. Mění také druhý z výše citovaných zákonů, který
vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrova−
ného záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví
zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů
a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti práv−
nických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při
záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před
a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohro−
žení státu a válečného stavu.
Účinnost od 23. 1. 2004. (Pozn.: Ustanovení Čl. I bodů 1, 16,
pokud jde o § 12 odst. 1 písm. h), 25, pokud jde o § 21 odst. 3, 28
až 31, 36 a 133 nabývají účinnosti dnem vstupu smlouvy o přistou−
pení ČR k EU v platnost. )

Částka 10 – čís. 31
Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.
Úplné znění zákona, který stanoví v souladu s právem Evropských
společenství rozsah a způsob vedení účetnictví a požadavky na jeho
průkaznost a vztahuje se na právnické osoby, které mají sídlo na
území České republiky, na zahraniční osoby, pokud na území
České republiky podnikají nebo provozují jinou činnost podle
zvláštních právních předpisů, na organizační složky státu podle
zvláštního právního předpisu, na fyzické osoby, které jsou jako
podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku, na ostatní fyzické oso−
by, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani
z přidané hodnoty přesáhl v předcházejícím kalendářním roce část−
ku 6 miliónů Kč, dále na ostatní fyzické osoby, které vedou účet−
nictví na základě svého rozhodnutí, na ostatní fyzické  osoby, které
jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez právní subjektivity
podle zvláštního právního předpisu, a rovněž na ostatní fyzické
osoby, kterým zvláštní právní předpis ukládá povinnost vedení
účetnictví.
Účinnost od 1. 1. 1992 (ÚZ vyhlášeno dne 30. 1. 2004).
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Částka 11 – čís. 32
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 249/2002 Sb.,
o podmínkách poskytování příspěvků k hypotečnímu úvěru oso−
bám mladším 36 let.
Pozměňuje nařízení vlády, jež upravuje rozsah a podmínky posky−
tování příspěvků ze státního rozpočtu ke splátkám hypotečního
úvěru poskytnutého na koupi bytu nebo rodinného domu s jedním
bytem, nebo na koupi bytu či rodinného domu s jedním bytem včet−
ně pozemků nebo jejich odpovídajících částí, které jsou kupovány
společně s bytem nebo rodinným domem s jedním bytem, a na
koupi movitých a nemovitých věcí, které se na těchto pozemcích
nacházejí.
Účinnost od 1. 2. 2004.

Částka 11 – čís. 33
Nařízení vlády, kterým se zrušují některá nařízení vlády v oblasti
podpory bydlení z veřejných prostředků a kterým se stanoví někte−
ré podmínky státní finanční podpory hypotečního úvěrování byto−
vé výstavby.
Nařízení vlády, kterým se zrušují následující právní předpisy:
1. Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky

státní finanční podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby.
2. Nařízení vlády č. 276/1996 Sb., kterým se mění nařízení vlády

č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční pod−
pory hypotečního úvěrování bytové výstavby.

3. Nařízení vlády č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky
na bytovou výstavbu.

4. Nařízení vlády č. 149/1997 Sb., kterým se stanoví podmínky
poskytování další finanční podpory hypotečního úvěrování byto−
vé výstavby.

5. Nařízení vlády č. 70/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje naří−
zení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní
finanční podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby, ve
znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb.

6. Nařízení vlády č. 50/1999 Sb., kterým se mění nařízení vlády
č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou
výstavbu.

7. Nařízení vlády č. 65/1999 Sb., kterým se mění nařízení vlády
č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou
výstavbu, ve znění nařízení vlády č. 50/1999 Sb.

8. Nařízení vlády č. 226/1999 Sb., kterým se mění nařízení vlády
č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční
podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby, ve znění
pozdějších předpisů.

Právní vztahy vzniklé podle výše zmíněných nařízení vlády do dne
nabytí účinnosti tohoto nařízení, jakož i práva a povinnosti z nich
vzniklé, se řídí dosavadními právními předpisy, není−li v tomto
nařízení stanoveno jinak.
Účinnost od 1. 2. 2004.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman
ÚÚR

Postavení Ministerstva financí v procesu 
pořizování územně plánovací dokumentace

Následující příspěvek uveřejňujeme na žádost Ministerstva
financí v souvislosti se vzrůstajícím množstvím územně plánovací
dokumentace nesprávně zasílané na tento úřad.

V současné době žádný platný právní předpis nezakládá
kompetenci Ministerstva financí jako dotčeného orgánu státní
správy uplatňovat stanoviska v průběhu pořizování územně plá−
novací dokumentace. Z tohoto důvodu se Ministerstvo financí
v jednotlivých fázích jejího pořizování neobesílá. Výše uvedené
platí jak pro územně plánovací dokumentaci pořizovanou obce−
mi, tak i pro územní plány velkých územních celků pořizované
kraji.

Text připravil: Mgr. Pavel Machata
OÚP MMR
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